
 

 

COMUNE  DI  SORISO 
PROVINCIA di NOVARA 

 
____________________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 26 
 
 
 
 

OGGETTO: PROPOSTA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE RELATIVA 
ALL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2006. 
 
 

 
 

 
L’ anno duemilasette addì ventiquattro del mese di maggio alle ore 13.00 convocata nei modi 
prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella Sala delle adunanze nelle persone dei Signori: 
 
 
 
 

MONTI FELICE   SINDACO   PRESENTE 
 

ROMANATI GINO   ASSESSORE   PRESENTE 
 

MASSARA VALENTINO  ASSESSORE   PRESENTE 
 

PRONE AMBRA   ASSESSORE   ASSENTE 
 
MORA ROBERTO    ASSESSORE   ASSENTE 

 
 
 
 
 
Assiste il Segretario Comunale Dottor Giovanni Besozzi; 
Il Sig. Monti Felice, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata la legalità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione di cui all’oggetto. 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

COMUNE DI SORISO 
                Provincia di Novara  
 
 

 
 

 
 

Oggetto: Proposta di rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 
2006. 

 
La sottoscritta, responsabile del servizio finanziario del Comune di Soriso, 
 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del t.u. sull’ordinamento degli enti locali approvato con 
d.lgs. 18 agosto 2000, n.  267,  

 
esprime parere favorevole 

 
in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta di deliberazione indicata in 
oggetto e ne  
 

attesta 
 
la regolarità contabile. 
 
Soriso,  21 maggio 2007  
 
 
                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                         FINANZIARIO 
                                                                                                      f.to  Piera Cavallotti 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

-avendo il Tesoriere Comunale BANCA INTESA SAN PAOLO S.P.A.  reso il conto nei 
termini previsti dall’art. 226 del Decreto Legislativo 267 del 18.8.2000 , è stata redatta una 
proposta di conto consuntivo 2006 che chiude con risultati contabili perfettamente 
concordanti con quelli del Tesoriere; 

-il rapporto tra il complesso delle partite attive e passive risulta positivo e il relativo avanzo 
d’amministrazione è evidenziato nell’apposita tabella sotto descritta; 

Dato atto che, ai sensi dell’art.193 del D.lgs 267/00, è stata adottata deliberazione del C.C. 
n. 18 del 28.9.2006 relativa alla salvaguardia degli equilibri di bilancio per l’esercizio 
finanziario 2006: 

Visto l’art. 151, comma 6, del D.lgs 267/00 che prescrive di allegare al conto consuntivo 
una relazione illustrativa della Giunta Comunale che esprima le valutazioni di efficacia 
dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi 
sostenuti ; 

Visto l’art. 227 del D.lgs 267/00; 

Visto che, ai sensi dell’art. 233 del t.u.e.l., l’economo ha reso il conto della propria gestione 
in data 28.2.2007, prot. 743;  

Dato atto che, ai sensi dell’art. 31 del vigente regolamento comunale di contabilità e di 
ordinamento finanziario, il responsabile del servizio finanziario ha provveduto, con 
determinazione n. 40 del 23.03.2007, al riaccertamento dei residui attivi e passivi; 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. sulla presente proposta di 
deliberazione il responsabile del servizio finanziario ha espresso parere favorevole 
rispettivamente di regolarità tecnica e contabile della stessa, qui allegato; 

Con voti unanimi, resi in forma palese; 

 

 

DELIBERA 

1. di approvare la proposta di rendiconto della gestione 2006, predisposto ai sensi 
dell’art. 227 del D.lgs 267/00 nelle seguenti risultanze finali:  

 

 

 



 

 

 

 

2. di approvare l’allegata relazione illustrativa sull’attività svolta da questo ente nel 
corso dell’anno 2006 dando atto che la stessa costituisce documento allegato alla 
proposta di rendiconto 2006 ai sensi del comma 5 dell’art. 227 del D.lgs 267/00; 

3. di dichiarare, con separata votazione unanime e palese, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
T.U.E.L.; 

4. di disporre che, in conformità all’art. 125 del T.U.E.L. la presente deliberazione, 
contestualmente all’affissione all’albo pretorio, sia trasmessa in elenco ai 
capigruppo consiliari. 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 RESIDUI 
 

COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1 gennaio 2006 
 

  291.047,71 

RISCOSSIONI 
 

310.942,77 449.730,74 760.673,51 

PAGAMENTI 
 

177.622,84 489.773,86 667.396,70 

Fondo di cassa al 31 dicembre 2006 
 

  384.324,52 

RESIDUI ATTIVI 
 

103.830,25 248.691,25 352.521,50 

RESIDUI PASSIVI 
 

338.269,80 206.938,17 545.207,97 

Differenza 
  

  -192.686,47 

 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2006 

   
191.638,05 



 
 
 
REGIONE PIEMONTE            PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

  

  

COMUNE DI SORISO  
 
 
  
                                         

Relazione illustrativa al conto consuntivo 
dell’esercizio 2006



 
 
 

 CONSIDERAZIONI DI PRINCIPIO. 
  
 La presente Relazione è redatta per soddisfare il precetto legislativo stabilito 
dall’art. 151, c.6,  D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, che così recita: 
“Al conto consuntivo è allegata una relazione illustrativa della giunta che esprime le valutazioni di  
efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai 
costi sostenuti”. 
 
 Tale norma è anche richiamata dall’art. 227, c. 5, lett. a), dello stesso D.Lgs. 
18.8.2000 n. 267, là dove si ribadisce che tale Relazione fa parte degli allegati al 
Rendiconto della gestione. 
 
 La presente Relazione si articola nei seguenti paragrafi, cui si fa rinvio: 
 
•         Risultanze finanziarie complessive dell’esercizio 2006; 
•         Illustrazione delle risultanze dell’Entrata; 
•         Illustrazione delle risultanze della Spesa; 

 

La rilevazione riguarda solo gli aspetti di contenuto finanziario e patrimoniale in quanto il 
comma 164 della legge 266/05 (finanziaria 2006) esonera i Comuni con popolazione 
inferiore ai 3.000 abitanti dalla redazione del conto economico. 

 
 

La Giunta  comunale si è insediata nel mese di giugno dell’anno 2006 a seguito della 
consultazione elettorale del  28-29 maggio 2006 ed è composta , oltre che dal Sindaco, 
dai seguenti assessori: 
 
Vice Sindaco con delega ai Lavori pubblici                  Romanati Gino 
Assessore con delega al Bilancio                                           Massara Valentino  
Assessore con delega alla Assistenza e Cultura                             Mora Roberto 
Assessore con delega Sport e Protezione civile                               Prone Ambra 
 
 

                                        



 

 

RISULTANZE FINANZIARIE COMPLESSIVE DELL’ESERCIZIO 2006 
  
I pagamenti e le riscossioni, sia in conto competenza che in conto residui, coincidono con il 
rendiconto del tesoriere dell'ente, Banca Intesa San Paolo S.pA. reso in data 21/02/2007, nei 
termini previsti dalla legge, e si compendiano nel seguente riepilogo: 
  
 
RISCOSSIONI                                                                                €……….. 760.673,51 
Residui                             310.942,77 
Competenza                    449.730,74   
 
PAGAMENTI                                                                                  €……….. 667.396,70 
Residui                             177.622.84 
Competenza                     489.773,86  
 
  
  
 
 
 
 
 
Il risultato della gestione finanziaria è il seguente: 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 RESIDUI 
 

COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1 gennaio 2006 
 

  291.047,71 

RISCOSSIONI 
 

310.942,77 449.730,74   760.673,51 

PAGAMENTI 
 

177.622.84 489.773,86 667.396,70 
 

Fondo di cassa al 31 dicembre 2006 
 

  384.324,52 

RESIDUI ATTIVI 
 

103.830,25 248.691,25 352.521,50 

RESIDUI PASSIVI 
 

338.269,80 206.938,17 545.207,97 

Differenza 
  

  192.686,47- 

 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2006 

   
191.638,05 



Si riporta il confronto tra il bilancio di previsione e il rendiconto: 

 
Gli scostamenti sopra rilevati sono principalmente dovuti: 
 
per l’entrata:  
titolo 1° - maggiori introiti I.C.I. conseguenti alla intensificazione della attività di 
accertamento dell’imposta (ici prevista 135.750,00 – ici accertata 153.936,60) e maggiori 
trasferimenti a titolo di compartecipazione irpef (previsione 102.960,00 – accertamento 
115.375,00) 
titolo 2° - minori trasferimenti erariali per contributo ordinario (previsione 14.800,00 – 
accertamento 2.690,12) 
titolo 3° - minori entrate derivanti da rinnovo di concessioni cimiteriali (previsione 3.000,00 
– accertamento 600,00)   
titolo 4° - mancata alienazione dell’immobile denominato ospedale Mongini (previsione 
350.000,00) e maggiori contributi regionali per opere pubbliche (previsione 00,00 – 
accertamento 125.822,84 
titolo 5° - mutuo per adeguamento impianto illuminazione pubblica non deliberati 
 
per la spesa: 
titolo 2° - mancata realizzazione interventi di adeguamento impianto illuminazione pubblica 
(-25.000,00), stralcio stanziamento per acquisizione immobile finanziata con proventi 
derivanti dalla prevista alienazione dell’ex ospedale Mongini (-350.000,00) stanziamento 
per lavori di consolidamento versante su strada comunale via Valsesia (+100.000,00). 

TITOLO
Bilancio di 

Previsione 2006
Rendiconto della 

gestione 2006 TITOLO
Bilancio di 

Previsione 2006

Rendiconto 
della gestione 

2006

Titolo I                                                                                                                                                   
Entrate Tributarie

 €     310.445,00  €     338.781,02 Titolo I                                                                                                                                                   
Spese correnti

 €    450.780,00  €  444.898,38 

Titolo II                                                                                                                                                  
Entrate da 
contributi e 

trasferimenti

 €       77.598,00  €       63.485,29 

Titolo III                                                                                                                                             
Entrate 

extratributarie
 €       52.817,00  €       49.804,18 

Titolo IV                                                                                                                                            
Entrate derivanti 
da alienazioni, 
trasferimenti di 

capitale e 
riscossioni di 

crediti

 €     392.175,00  €     170.329,20 
Titolo II                                                                                                                                                  

Spese in conto 
capitale

 €    415.695,00  €  157.063,02 

Titolo V                                                                                                                                             
Entrate derivanti 
da accensione di 

prestiti

 €       25.000,00  €                    -   
Titolo III                                                                                                                                             

Spese per 
rimborso prestiti

 €      18.730,00  €    18.728,33 

Titolo VI                                                                                                                                               
Entrate da servizi 
per conto di terzi

 €     104.281,00  €       76.022,30 
Titolo IV                                                                                                                                            

Spese per servizi 
per conto terzi

 €    104.281,00  €    76.022,30 

ENTRATA SPESA



ILLUSTRAZIONE DELLE RISULTANZE DELL’ENTRATA 
 
ACCERTAMENTI DI COMPETENZA 
 
CATEGORIA 1: IMPOSTE 

 
277.282,73 

 
CATEGORIA 2: TASSE 

 
 60.971,39 

CATEGORIA 3: TRIBUTI SPECIALI ED ALTRE ENTRATE 
TRIBUTARIE PROPRIE 

 
     526,90 

TITOLO I: ENTRATE TRIBUTARIE                    338.781,02 
CATEGORIA 1: CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI 
CORRENTI DALLO STATO 

 
55.171,45 

CATEGORIA 2: CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI 
CORRENTI DALLA REGIONE 

 
    1.624,25 

CATEGORIA 3: CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DALLA 
REGIONE PER FUNZIONI DELEGATE 

 
148,38 

 
CATEGORIA 5: CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI 
CORRENTI DA ALTRI ENTI DEL SETTORE PUBBLICO 

 
6.541,21 

TITOLO II: ENTRATE DERIV. DA CONTRIBUTI E 
TRASFER. CORRENTI DELLO STATO, DELLA 
REGIONE E DI ALTRI ENTI PUBBLICI 

 
 

                   63.485,29 

CATEGORIA 1: PROVENTI DEI SERVIZI PUBBLICI                        35.356,35 
 

CATEGORIA 2: PROVENTI DEI BENI DELL'ENTE  
10.870,83 

CATEGORIA 3: INTERESSI SU ANTICIPAZIONI E 
CREDITI 

 
  1.980,32 

 
CATEGORIA 5: PROVENTI DIVERSI 

 
 1.596,68 

 
TITOLO III: ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 

 
                    49.804,18 

CATEGORIA 1: ALIENAZIONE DI BENI PATRIMONIALI  
00,00 

CATEGORIA 2: TRASFERIMENTI DI CAPITALE DALLO 
STATO 

 
12.198,73 

CATEGORIA 3: TRASFERIMENTI DI CAPITALE DALLA 
REGIONE 

 
125.822,84 

CATEGORIA 4: TRASFERIMENTI DI CAPITALE DA 
ALTRI ENTI DEL SETTORE PUBBLICO 

 
0,00 

CATEGORIA 5: TRASFERIMENTI DI CAPITALE DA 
ALTRI SOGGETTI 

 
32.307,63 

TITOLO IV: ENTRATE DERIVANTI DA ALIENAZIONI, 
DA TRASFERIMENTI DI CAPITALE E DA RISCOSSIONI 
DI CREDITI 

 
170.329,20 

TITOLO V: ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONI DI 
PRESTITI 

 
00,00 

TITOLO VI: ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI 
TERZI 

 
76.022,30 

TOTALE ENTRATA 698.421,99 



  
 

ILLUSTRAZIONE DEI RESIDUI ATTIVI 
 
  
Residui attivi provenienti dal 2005 e precedenti 418.459,22 
Residui eliminati in sede di riaccertamento -4.380,36 
Riscossi nel corso del 2006 -310.942,77 
Maggiori accertamenti nel corso del 2006 694,16 
Da riportare 103.830,25 
Residui attivi provenienti dall’esercizio 2006 248.691,25 
  
 

                     TOTALE RESIDUI ATTIVI AL 31.12.2006   €      352.521,50 

 

 

entrate anno 2006 distinte per titoli

55%

10%

8%

27%

0%

entrate tributarie

entrate derivanti da contributi
correnti dello stato, della
regione e da altri enti pubblici

entrate extra tributarie

entrate drivanti da alienazioni,
trasferimenti di capitale e
riscossione di crediti

entarte derivanti da accensioni
di prestiti



ILLUSTRAZIONE DELLE RISULTANZE DELLA SPESA 
  
 IMPEGNI DI COMPETENZA 
SERVIZIO 0101: ORGANI ISTITUZIONALI, 
PARTECIPAZIONE E DECENTRAMENTO 

 
       25.629,03 

SERVIZIO 0102: SEGRETERIA GENERALE, 
PERSONALE, ORGANIZZAZIONE E 
PROGRAMMAZIONE 

 
       65.647,43 

SERVIZIO 0103: GESTIONE ECONOMICA, 
FINANZIARIA, PROVVEDITORATO E CONTROLLO DI 
GESTIONE 

 
       65.203,70 

SERVIZIO 0104: GESTIONE DELLE ENTRATE 
TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI 

 
        3.941,98 

SERVIZIO 0105: GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E 
PATRIMONIALI 

 
6.607,58 

 
SERVIZIO 0106: UFFICIO TECNICO 

 
        24.158,59 

SERVIZIO 0107: ANAGRAFE, STATO CIVILE, 
ELETTORALE, LEVA E SERVIZIO STATISTICO 

 
        32.917,92 

 
SERVIZIO 0108: ALTRI SERVIZI GENERALI 

 
        19.353,85 

FUNZIONE 1: FUNZIONI GENERALI DI 
AMMINISTRAZIONE, DI GESTIONE E DI 
CONTROLLO 

 
     243.460,08 

 
SERVIZIO 0301: POLIZIA MUNICIPALE 

 
         5.562,65 

 
FUNZIONE 03: FUNZIONI DI POLIZIA LOCALE 

        
         5.562,65 

 
SERVIZIO 0401: SCUOLA MATERNA 

 
8.382,85 

 
SERVIZIO 0402: ISTRUZIONE ELEMENTARE 

 
9.205,42 

SERVIZIO 0405: ASSISTENZA SCOLASTICA, 
TRASPORTO, REFEZIONE E ALTRI SERVIZI 

 
18.040,12 

 
FUNZIONE 4: FUNZIONI DI ISTRUZIONE PUBBLICA 

 
        35.628,39 

SERVIZIO 0603: MANIFESTAZIONI DIVERSE NEL 
SETTORE SPORTIVO E RICREATIVO 

 
     750,00 

FUNZIONE 6: FUNZIONI NEL SETTORE SPORTIVO E 
RICREATIVO 

   
    750,00 

SERVIZIO 0801: VIABILITA' CIRCOLAZIONE 
STRADALE E SERVIZI CONNESSI 

 
        55.097,51 

SERVIZIO 0802: ILLUMINAZIONE PUBBLICA E 
SERVIZI CONNESSI 

 
          12.306,18 

FUNZIONE 8: FUNZIONI NEL CAMPO DELLA 
VIABILITA' E DEI TRASPORTI 

 
        67.403,69 

SERVIZIO 0901: URBANISTICA E GESTIONE DEL 
TERRITORIO 

 
     605,80 

 
SERVIZIO 0903: SERVIZI DI PROTEZIONE CIVILE 

 
                    5.698,42 

 
SERVIZIO 0904: SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

 
9.169,63 



 

 
SERVIZIO 0905: SERVIZIO SMALTIMENTO RIFIUTI 

 
        50.363,20 

SERVIZIO 0906: PARCHI E SERVIZI PER LA TUTELA 
AMBIENTALE DEL VERDE, ALTRI SERVIZI RELATIVI 
AL TERRITORIO E ALL'AMBIENTE 

 
     807,01 

FUNZIONE 9: FUNZIONI RIGUARDANTI LA 
GESTIONE DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE 

 
66.644,06 

SERVIZIO 1001: ASILI NIDO, SERVIZI PER 
L'INFANZIA E PER I MINORI 

 
     856,71 

SERVIZIO 1004: ASSISTENZA, BENEFICIENZA 
PUBBLICA E SERVIZI DIVERSI ALLA PERSONA 

 
20.288,96 

SERVIZIO 1005: SERVIZIO NECROSCOPICO E 
CIMITERIALE 

 
3.303,84 

 
FUNZIONE 10: FUNZIONI NEL SETTORE SOCIALE 

 
        24.449,51 

 
SERVIZIO 1104: SERVIZI RELATIVI ALL’INDUSTRIA 

 
   1.000,00 

FUNZIONE 11: FUNZIONI NEL CAMPO DELLO 
SVILUPPO ECONOMICO 

 
   1.000,00 

 
TITOLO 1° - SPESE CORRENTI 

 
444.898,38 

 
TITOLO 2° - SPESE IN CONTO CAPITALE 

 
157.063,02 

 
TITOLO 3° - SPESE PE RIMBORSO DI PRESTITI 

 
   18.728,33 

TITOLO 4° - SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI 
TERZI 

 
76.022,30 

 
TOTALE SPESA 

 
696.712,03 

 
  
 
 

 
 

ILLUSTRAZIONE DEI RESIDUI PASSIVI 
  
 
Residui passivi provenienti dal 2005 e prec. 518.776,80 
Pagati nel corso del 2006 -177.622,84 
Eliminati                                                     - 2.884,16 
Da riportare 338.269,80 
Residui passivi provenienti dall’esercizio 2006 206.938,17 
 
 

TOTALE RESIDUI PASSIVI AL 31.12.2006 €  545.207,97 
 
 
 
 
 



 
 
 

spesa corrente anno 2006 distinta per funzioni

56%

1%

8%

0%

15%

15%

5% 0%0%

funzioni generali di
amministrazione, gestione e
controllo
funzioni di polizia locale

funzioni di istruzione pubblica

funzioni nel settore sportivo e
ricreativo

funzioni nel campo della
viabilità e dei trasporti

funzioni riguardanti la gestione
del territorio e dell'ambiente

funzioni nel settore sociale

funzioni nel campo dello
sviluppo economico

 
 

 

spesa conto capitale anno 2006 distinta per funzioni

15%

0%

5%

0%

80%

0%0%0% funzioni generali di
amministrazione, gestione e
controllo
funzioni di polizia locale

funzioni di istruzione pubblica

funzioni nel settore sportivo e
ricreativo

funzioni nel campo della
viabilità e dei trasporti

funzioni riguardanti la gestione
del territorio e dell'ambiente

funzioni nel settore sociale

 



 
In particolare, le previsioni di spesa in conto capitale hanno avuto il seguente sviluppo: 
  

Previsioni Previsioni Somme Scostamenti 
iniziali definitive impegnate in cifre in % 

415.695,00 545.570,00 157.063,02 388.506,98 71,21 
  

 
Con riferimento ai dati evidenziati si riporta il dettaglio delle opere realizzate o in fase di 
realizzazione: 
 

 
  

  
Le opere programmate e non realizzate sono le seguenti:  
 

Descrizione opera Prev. iniziali Prev. 
definitive 

Impegni 

Manutenzioni 
straordinarie del 
patrimonio comunale 

350.000,00 350.000,00 === 

Adeguamento impianto 
elettrico della pubblica 
illuminazione 

25.000,00 25.000,00 === 

  
  

Descrizione opera Prev. iniziali Prev. 
definitive 

Impegni Tipo finanziam. 

Lavori di consolidamento 
versante strada via 
Valsesia 

0,00 100.000,00 100.000,00 Contributo regionale 

Realizzazione 
parcheggio al cimitero 

17.525,00 23.025,00 22.868,24     Proprio (oo.uu. e 
avanzo amm.ne)     

Manutenzione 
straordinaria scuola 
elementare 

0,00 13.000,00 7.202,40     Proprio (avanzo 
     amm.ne)     

Acquisto attrezzature 
informatiche 

2.500,00 2.500,00 2.098,80     Proprio (avanzo 
     amm.ne)     

Acquisto tabelloni e 
bacheca 

0,00 5.000,00 5.000,00     Proprio (avanzo 
     amm.ne)  

Acquisto segnaletica 0,00 2.400,00 2.355,65     Proprio (avanzo 
     amm.ne)  

Posa punto luce 0,00 625,00 623,70     Proprio (avanzo 
     amm.ne)  



 
 
 
I previsti interventi di manutenzione straordinaria degli immobili compresi nel patrimonio 
comunale non è stata realizzata in quanto era subordinata alla alienazione dell’edificio 
denominato ex ospedale Mongini che non si è concretizzata. 
 
Inoltre, si è rimandato il previsto adeguamento dell’impianto della pubblica illuminazione in 
quanto si è valutata l’opportunità di inserirlo in un intervento più ampio, da realizzare nei 
prossimi esercizi, che comprenda anche la sostituzione degli apparecchi illuminanti del 
centro storico 
 
 
 

 
  

CONCLUSIONI 
 
 
Il consuntivo 2006, pur chiudendosi con un tranquillizzante avanzo di amministrazione, ha 
visto realizzare la quasi totalità delle opere in programma, se si eccettua la vendita 
dell’immobile denominato ex ospedale Mongini e l’adeguamento dell’impianto di 
illuminazione pubblica, rinviato per meglio coordinare i lavori con la manutenzione delle 
strade comunali. 
Il bilancio 2006 era volutamente dimensionato per un anno di transizione, quale sono 
quelli nei quali si tengono le elezioni amministrative, con il conseguente rinnovo degli 
amministratori totale o parziale che sia. 
Questa ripartenza, per certi versi salutare, implica però un riesame dei programmi e un 
tempo necessario per l’acquisizione, da parte di tutti i nuovi amministratori, delle 
necessarie informazioni per formulare pareri consapevoli e possibilmente condivisi. 
Le voci attive  vedono un incremento delle entrate I.C.I, dovuto ad una azione di 
accertamento che ha consentito di mantenere invariata l’aliquota; per quello che riguarda i 
trasferimenti erariali si sono notevolmente ridotti, compensati però dall’aumento della 
compartecipazione IRPEF. 
Per le passività, gran parte del bilancio viene assorbita dalle spese di gestione, 
amministrazione e controllo, per lo svolgimento delle funzioni istituzionali, anche il settore 
sociale sta acquisendo una importanza sempre maggiore per lo svolgimento di compiti 
delegati ai Comuni e sintomo di uno stato di disagio economico ormai molto presente 
anche nelle nostre zone. 
Il conto consuntivo è la fotografia di un anno ben amministrato, compatibilmente con le 
risorse disponibili, e degno senz’altro  di approvazione. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
Letto,approvato e sottoscritto. 
 
     IL PRESIDENTE        IL SEGRETARIO COMUNALE 
   (F.to Felice Monti)                                                       (F.to Dott. Besozzi Giovanni ) 
 
 
 
=======================================================================  
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dalla data del .................................... ai sensi dell’art. 124 T.U.E.L. 
267/2000. 
 

Soriso lì        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       (F.to Dott. Besozzi Giovanni) 
 
 
 
 
Per copia conforme all’originale: 
 
 Soriso lì,  
 
          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                          ( Dott. Besozzi Giovanni) 
 
 
 
=======================================================================  
 

ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il ............................................. ai sensi dell’art. 134 
comma 3 T.U.E.L. 267/2000, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio di pubblicazione  
 
Soriso lì                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       (F.to Dott. Besozzi Giovanni) 
 
 
 
=======================================================================  
 
 
 
 
 
 
 


